BỘ XÂY DỰNG

Số: 70/BXD-HĐXD
V/v xác định loại vốn đầu tư trong
dự án đầu tư xây dựng của Công ty
Cổ phần có nguồn vốn của Doanh

nghiệp nhà nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  07 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:  Công ty TNHH MTV Phát triển công nghiệp Tân Thuận

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 497/IPC.21 ngày 19/11/2021 của Công ty
TNHH MTV Phát triển công nghiệp Tân Thuận về việc xác định loại vốn đầu tư
trong dự án đầu tư xây dựng của Công ty Cổ phần có nguồn vốn của Doanh nghiệp
nhà nước. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Căn cứ nội dung văn bản số 2496/SXD-KTKT ngày 23/7/2021 của Công ty
TNHH MTV Phát triển công nghiệp Tân Thuận và văn bản số 2378/STC-TCDN
ngày 07/7/2021: Công ty TNHH MTV Phát triển Công nghiệp Tân Thuận (Công ty
IPC) là doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, trực thuộc Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; Công ty IPC sở hữu 48,67% vốn điều lệ Công
ty Cổ phần Long Hậu (Công ty LHC).

- Trường hợp Công ty LHC có phần vốn nhà nước (bao gồm 48,67% vốn
Công ty IPC sở hữu) nhỏ hơn 50% thì Công ty LHC không phải là doanh nghiệp
nhà nước theo quy định tại khoản 11 Điều 4 Luật Doanh nghiệp 2020.

- Khoản 9 Điều 3 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính
phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng (sau đây
gọi là Nghị định số 15/2021/NĐ-CP) quy định: “Dự án sử dụng vốn nhà nước
ngoài đầu tư công là dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn nhà nước theo quy định
của pháp luật về đấu thầu nhưng không bao gồm vốn đầu tư công theo quy định
của pháp luật về đầu tư công”.

- Khoản 44 Điều 4 Luật Đấu thầu năm 2013 quy định: “Vốn nhà nước bao
gồm vốn ngân sách nhà nước; công trái quốc gia, trái phiếu chính phủ, trái phiếu
chính quyền địa phương; vốn hỗ trợ phát triển chính thức, vốn vay ưu đãi của các
nhà tài trợ; vốn từ quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp; vốn tín dụng đầu tư phát
triển của Nhà nước; vốn tín dụng do Chính phủ bảo lãnh; vốn vay được bảo đảm
bằng tài sản của Nhà nước; vốn đầu tư phát triển của doanh nghiệp nhà nước;
giá trị quyền sử dụng đất” .

Theo đó, trường hợp Công ty LHC không phải là doanh nghiệp nhà nước thì
dự án đầu tư xây dựng Khu công nghiệp Long Hậu 3 do Công ty LHC thực hiện
không thuộc trường hợp quản lý theo các quy định đối với dự án sử dụng vốn nhà
nước ngoài đầu tư công. Chủ đầu tư nghiên cứu, thực hiện việc đầu tư xây dựng dự

án theo quy định của pháp luật về xây dựng, pháp luật về đầu tư và các pháp luật
khác có liên quan.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty TNHH MTV Phát triển
công nghiệp Tân Thuận nghiên cứu, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Lê Quang Hùng (để b/c);
- CT. Hoàng Quang Nhu (để b/c);
- Lưu: VP, HĐXD (LĐD).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Như Huy

		2022-01-07T16:07:23+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!